

Frank Jacob
Steuerberater

Straße der Einheit 20a
06118 Halle (Saale)

V E R E I N S A B R E C H N U N G

vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

PFAD Bundesverband der Pflege- und Adoptivfamilien e.V.

Oranienburger Str. 13/14

10178 Berlin

Finanzamt: Berlin für Körperschaften I

Steuernummer: 27/675/55023

Bescheinigung

Ich habe auftragsgemäß die Vereinsabrechnung – des Auftraggebers

PFAD Bundesverband der Pflege-
und Adoptivfamilien e.V.
Oranienburger Str. 13/14

10178 Berlin

für das Geschäftsjahr vom 01.01.2022 bis 31.12.2022 unter Beachtung der steuerrechtlichen Vorschriften erstellt.

Grundlage für die Erstellung waren die vorgelegten Aufzeichnungen und Unterlagen sowie die erteilten Auskünfte, die ich auftragsgemäß nicht geprüft habe.

Ich habe meinen Auftrag unter sinngemäßer Anwendung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt.

Halle (Saale), den 14.04.2023



	Euro	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
A. IDEELLER BEREICH			
I. Nicht steuerbare Einnahmen			
1. Mitgliedsbeiträge	48.842,56		46.862,04
2. Zuschüsse	148.133,67		135.000,00
3. Sonstige nicht steuerbare Einnahmen	<u>17.415,67</u>	214.391,90	21.480,87
II. Nicht anzusetzende Ausgaben			
1. Personalkosten	-141.000,78		-136.369,55
2. Raumkosten	-10.805,52		-11.405,95
3. Übrige Ausgaben	<u>-53.630,18</u>	-205.436,48	-50.342,18
GEWINN/VERLUST ideeller Bereich		8.955,42	5.225,23
B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN			
I. Ideeller Bereich (ertragsteuerneutral)			
1. Steuerneutrale Einnahmen			
Spenden		14.838,90	4.311,11
Ergebnis ideeller Bereich		14.838,90	4.311,11
GEWINN/VERLUST ertragsteuerneutrale Posten		14.838,90	4.311,11
C. SONSTIGE ZWECKBETRIEBE			
I. Sonstige Zweckbetriebe 1 (Umsatzsteuerpflichtig)			
1. Einnahmen aus Umsatzerlösen			
		4.314,50	4.438,00
2. Ausgaben für Material			
Ausgaben für bezogene Leistungen		-9.539,35	-9.580,09
Ausgaben gesamt		-9.539,35	-9.580,09
GEWINN/VERLUST Sonstige Zweckbetriebe 1		-5.224,85	-5.142,09
GEWINN/VERLUST Sonstige Zweckbetriebe		-5.224,85	-5.142,09
D. JAHRESERGEBNIS		18.569,47	4.394,25

	Euro	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
1. Einstellungen in die freien Ergebnisrücklagen (§ 62 Abs. 1 Nr. 3 AO)		-18.569,00	-4.395,00
E. ERGEBNISVORTRAG		<u>0,47</u>	<u>-0,75</u>

EAÜ Gerafft in Euro

	Einnahmen	Ausgaben	Gewinn Verlust
	Euro	Euro	Euro
Ideeller Bereich	214.391,90	-205.436,48	8.955,42
Ertragsteuerneutrale Posten	14.838,90	0,00	14.838,90
Andere ertragsteuerfreie Zweckbetriebe	4.314,50	-9.539,35	-5.224,85
Summe	233.545,30	-214.975,83	18.569,47

AKTIVA	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
Kasse, Bank		
0920 Kasse	42,91	89,57
0930 Portokasse	156,75	73,10
0950 DKM 4 157 400	19.213,72	681,24
0951 DKM 4 157 401	4.181,08	4.181,08
0952 DKM 4 157 466	75.976,72	75.976,72
	99.571,18	81.001,71
Summe Aktiva	99.571,18	81.001,71

PASSIVA	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
Freie Gewinnrücklagen		
1070 Freie Rücklage gem. § 62 Abs. 1 Nr. 3AO	95.390,00	76.821,00
Ideeller Bereich		
1082 Vortrag ideeller Bereich	-0,37	0,38
Ergebnisvortrag		
ERGEBNISVORTRAG	0,47	-0,75
Sonstige Verbindlichkeiten		
1800 Verrechnung AXA Konto	4.181,08	4.181,08
Summe Passiva	<u>99.571,18</u>	<u>81.001,71</u>

	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
Mitgliedsbeiträge		
2120 Echte Mitgliedsbeiträge	14.860,00	12.980,00
2121 Mitgliedsbeiträge Landesverbände	33.982,56	33.882,04
	<u>48.842,56</u>	<u>46.862,04</u>
Zuschüsse		
2301 Zuschüsse von Verbänden	15.652,06	0,00
2302 Zuschüsse von Behörden	132.481,61	135.000,00
	<u>148.133,67</u>	<u>135.000,00</u>
Sonstige nicht steuerbare Einnahmen		
2400 Sonstige Einnahmen ideeller Bereich	7.020,67	3.720,87
2401 Einnahmen aus Veranstaltungen	10.395,00	17.760,00
	<u>17.415,67</u>	<u>21.480,87</u>
Personalkosten		
2551 Löhne und Gehälter	-85.273,48	-82.544,61
2555 Gesetzliche soziale Aufwendungen	-55.727,30	-53.824,94
	<u>-141.000,78</u>	<u>-136.369,55</u>
Raumkosten		
2660 Raumkosten	-10.805,52	-11.405,95
Übrige Ausgaben		
2701 Bürobedarf	-1.052,42	-5.851,10
2702 Porto, Telefon	-6.323,73	-4.114,93
2753 Versicherungen, Beiträge	-3.083,24	-2.060,67
2801 Öffentlichkeitsarbeit	-30,00	0,00
2803 Ausbildungskosten	-469,00	-238,48
2805 Veranstaltungen	-23.090,65	-24.478,09
2806 Reisekosten	-7.232,46	-10.244,35
2900 Sonstige Kosten	-12.348,68	-3.354,56
	<u>-53.630,18</u>	<u>-50.342,18</u>
Spenden		
3220 Erhaltene Spenden/Zuwendungen	14.838,90	4.311,11
Einnahmen aus Umsatzerlösen		
6000 Umsatzerlöse	4.314,50	4.438,00
Ausgaben für bezogene Leistungen		
6180 Aufwendungen für bezogene Leistungen	-9.539,35	-9.580,09
JAHRESERGEBNIS	<u>18.569,47</u>	<u>4.394,25</u>

	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
Einstellungen in die freien Ergebnisrücklagen (§ 62 Abs. 1 Nr. 3 AO)		
3965 Einstellg. in freie Rücklagen § 62 AO	-18.569,00	-4.395,00
ERGEBNISVORTRAG	<u>0,47</u>	<u>-0,75</u>